
1 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

27 ноября 2021 года | № 46 (1224)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар

от 19.11.2021 № 11/3879
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 29.04.2021 № 4/1221
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», в целях создания благоприятной среды проживания граждан и улучшения санитарно-экологического со-

стояния территории МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.04.2021 № 4/1221 «Об утверждении комплексного Плана мероприятий по подготовке 

жилищно-коммунального комплекса МО ГО «Сыктывкар» к работе в зимних условиях 2021 - 2022 годов» следующие изменения:
в приложении № 6 к комплексному Плану мероприятий по подготовке жилищно-коммунального комплекса МО ГО «Сыктывкар» к работе в зимних усло-

виях 2021 - 2022 годов:
1.1. В графе 4 позиции пятой цифру «5,376» заменить цифрой «3,261».
1.2. В графе 4 позиции тринадцатой цифру «26,186» заменить цифрой «24,071».
1.3. В графе 5 позиции пятой цифру «5,376» заменить цифрой «3,261».
1.4. В графе 5 позиции тринадцатой цифру «8,646» заменить цифрой «6,931».
2. Настоящее постановление вступает силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2021.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 19.11.2021 № 11/3888
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА СОПУТСТВУЮЩИЕ УСЛУГИ МУП «СЫКТЫВКАРСКИЙ БАННО-ПРАЧЕЧНЫЙ ТРЕСТ»
Руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муниципального образования городско-

го округа «Сыктывкар» от 21.02.2012 № 07/2012-130 «О Порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий 
и учреждений», администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.01.2022 тарифы на сопутствующие услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» согласно приложению № 1 к настоящему по-

становлению.
2. Установить с 01.04.2022 тарифы на сопутствующие услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.11.2020 № 11/2752 «Об установлении тарифов на сопутствующие услуги МУП «Сыктывкар-

ский банно-прачечный трест»;
3.2. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 31.03.2021 № 3/821 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» от 12.11.2020 № 11/2752».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022, за исключением пункта 2 постановления, который вступает в силу с 01.04.2022.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В. 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение № 1 к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 19.11.2021 № 11/3888

Тарифы на сопутствующие услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» с 01.01.2022 

№ п/п Вид услуги Единица измерения Тариф, руб.
1. Прокат полотенец шт. 29,20
2. Прокат простыней шт. 54,10
3. Использование электрического фена, сушуара 1 раз 26,30
4. Использование медицинских весов 1 раз 26,30
5. Дезинфекционная обработка мягкого инвентаря кг 16,00
6. Кедровая бочка (сеанс – 30 минут) сеанс 250,00

Приложение № 2 к постановлению  администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 19.11.2021 № 11/3888

Тарифы на сопутствующие услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» с 01.04.2022

№ п/п Вид услуги Единица измерения Тариф, руб.
1. Прокат полотенец шт. 29,20
2. Прокат простыней шт. 54,10
3. Использование электрического фена, сушуара 1 раз 26,30
4. Использование медицинских весов 1 раз 26,30
5. Дезинфекционная обработка мягкого инвентаря кг 16,65
6. Кедровая бочка (сеанс – 30 минут) сеанс 250,00



2Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

от 19.11.2021 № 11/3889
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», Положением о порядке учета, управления и исполь-

зования бесхозяйного имущества на территории МО ГО «Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, 
администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» следующее имущество:
- светофорный объект Т-7, расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. Старовского, в районе здания № 24.
2. Определить муниципальное казенное предприятие МО ГО «Сыктывкар» «Дорожное хозяйство» эксплуатирующей организацией и передать ему на об-

служивание имущество, указанное в п. 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполнением п.п. 1, 

2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 22.11.2021 № 11/3895
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 05.02.2021 по гражданскому 
делу № 2-1082/2021 (вступило в законную силу 29.04.2021), администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой собственности собственников 

жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Почтовая, д. 12.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастро-

вым номером 11:05:0107007:373, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Почтовая, д. 12, кв. 8. 
3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), определяются 

соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.
4. Комитету жилищной политики администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижимости 

письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для под-

писания в установленные законодательством сроки.
4.6. Если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого 

имущества для муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, осуществить принудительные 
меры в соответствии с частью 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его размещение 
на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», а также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Хо-

зяинову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 22.11.2021 № 11/3896
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 12.02.2014 № 2/350 
Руководствуясь ст. 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.02.2014 № 2/350 «Об утверждении Положения об общественной комиссии по жилищ-

ным вопросам администрации МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 к постановлению:
1.1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Предложения по составу Комиссии вносятся Комитетом жилищной политики администрации МО ГО «Сыктывкар» (далее – Комитет) на рассмотрение 

главе МО ГО «Сыктывкар» - руководителю администрации, по согласованию с Председателем комиссии.».
1.1.2. Подпункт 3 пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«3) об участии граждан в основном мероприятии «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных 

федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» на соответствующие годы;».

1.1.3. Пункт 4.8.6 изложить в следующей редакции:
«4.8.6. Руководитель службы по реализации жилищных программ Комитета и руководитель службы по вопросам распределения жилых помещений му-

ниципального жилищного фонда Комитета, входящие в состав Комиссии, на заседаниях Комиссии докладывают информацию по материалам, предложенным 
к рассмотрению Комиссии.».

1.1.4. Пункт 4.13 изложить в следующей редакции:
«4.13. Оформление документов, рассмотренных на заседании Комиссии, осуществляет Комитет. Материально-техническое обеспечение Комиссии воз-

лагается на Администрацию.».
1.2. В приложении № 2 к постановлению в таблице позицию пятую изложить в следующей редакции:
 «

Руководитель службы по вопросам распределения жилых помещений муниципального жилищного фонда Комитета жилищной политики администрации 
МО ГО «Сыктывкар»

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяинову Н.С. 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 22.11.2021 № 11/3897          
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО СЫКТЫВКАР ОТ 25.12.2019 № 12/3851 
Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО Сыктывкар, администрация МО ГО Сыктывкар



3 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

Статус Наименование муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы, 
основного меропри-
ятия

Источник финансирования Расходы (тыс. руб.), годы:
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муници-
пальная 
програм-
ма

Финансы и муници-
пальный долг

ВСЕГО 124 458,5 119 389,6 145 671,5 192 485,9 192 485,9 192 485,9 966 977,3
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Ре-
спублики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 124 458,5 119 389,6 145 671,5 192 485,9 192 485,9 192 485,9 966 977,3
фонд содействия реформиро-
ванию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 1

Управление муници-
пальными финансами

ВСЕГО 3 036,8 4 470,6 1 202,0 1 117,0 1 117,0 1 117,0 12 060,4
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Ре-
спублики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 3 036,8 4 470,6 1 202,0 1 117,0 1 117,0 1 117,0 12 060,4
фонд содействия реформиро-
ванию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 1.1. Обеспечение сбалансированности бюджета МО ГО Сыктывкар и повышения эффективности организации бюджетного процесса
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.1.

Организация долго-
срочного и текущего 
бюджетного плани-
рования в МО ГО 
Сыктывкар

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.2.

Организация и 
обеспечение ис-
полнения бюджета 
МО ГО Сыктывкар, 
ведение бюджет-
ного учета, форми-
рование бюджет-
ной отчетности

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.3.

Информационно- 
техническое со-
провождение и 
обеспечение те-
кущих процессов 
составления и ис-
полнения бюджета 
МО ГО Сыктывкар, 
ведения бухгалтер-
ского учета и фор-
мирования отчет-
ности

ВСЕГО 1 152,3 885,1 445,0 345,0 345,0 345,0 3 517,4
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 1 152,3 885,1 445,0 345,0 345,0 345,0 3 517,4
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.4.

Повышение до-
ступности финан-
совой информа-
ции

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 1.2. Обеспечение поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета МО ГО Сыктывкар

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  постановление администрации МО ГО Сыктывкар от 25.12.2019 № 12/3851 «Об утверждении муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» 

«Финансы и муниципальный долг» следующие изменения:
в приложении к постановлению таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО Сыктывкар Туркову Л.В.

Глава МО ГО Сыктывкар - руководитель администрации Н.С. Хозяинова
 

Приложение к постановлению администрации 
МО ГО Сыктывкар от 22.11.2021 № 11/3897

  Таблица 3
Информация о расходах федерального бюджета Российской Федерации, республиканского бюджета Республики Коми, местного бюджета 

МО ГО Сыктывкар, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы МО ГО Сыктывкар Финансы и муниципальный долг



4Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.1.

Управление, распо-
ряжение и исполь-
зование муници-
пального имущества 
МО ГО Сыктывкар 
(за исключением 
земельных участков)

ВСЕГО 1 884,5 3 585,5 757,0 772,0 772,0 772,0 8 543,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 1 884,5 3 585,5 757,0 772,0 772,0 772,0 8 543,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.2.

Увеличение доли 
налоговых и нена-
логовых доходов 
местного бюджета в 
общем объеме соб-
ственных доходов 
бюджета муници-
пального образо-
вания

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 1.3. Повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета МО ГО Сыктывкар
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.3.1.

Методологическое 
обеспечение в 
сфере управления 
муниципальными 
финансами МО ГО 
Сыктывкар

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.3.2.

Мониторинг каче-
ства финансово-
го менеджмента 
главных распоря-
дителей средств 
бюджета МО ГО 
Сыктывкар

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 2

Управление 
муниципальным 
долгом

ВСЕГО 54 757,4 41 583,4 71 205,3 117 193,8 117 193,8 117 193,8 519 127,5
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 54 757,4 41 583,4 71 205,3 117 193,8 117 193,8 117 193,8 519 127,5
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 2.1. Эффективное управление муниципальным долгом
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.1.

Основное меро-
приятие 2.1.1.
Оптимизация 
объемов привле-
чения кредитных 
ресурсов в бюджет 
МО ГО Сыктывкар

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.2.

Основное меро-
приятие 2.1.2.
Диверсификация
муниципального
долга МО ГО Сык-
тывкар

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.3.

Основное меро-
приятие 2.1.3.
Исполнение 
обязательств по рас-
ходам на обслужи-
вание муниципаль-
ного долга

ВСЕГО 54 757,4 41 583,4 71 205,3 117 193,8 117 193,8 117 193,8 519 127,5
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 54 757,4 41 583,4 71 205,3 117 193,8 117 193,8 117 193,8 519 127,5
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 3

Обеспечение соз-
дания условий для 
реализации муни-
ципальной про-
граммы

ВСЕГО 66 664,3 73 335,6 73 264,2 74 175,1 74 175,1 74 175,1 435 789,4
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 66 664,3 73 335,6 73 264,2 74 175,1 74 175,1 74 175,1 435 789,4
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 3.1. Обеспечение на муниципальном уровне управления реализацией мероприятий муниципальной программы
Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.1.

Обеспечение
функций муници-
пальных органов, в 
том числе террито-
риальных органов

ВСЕГО 66 610,7 73 262,3 73 190,9 74 101,8 74 101,8 74 101,8 435 369,3
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 66 610,7 73 262,3 73 190,9 74 101,8 74 101,8 74 101,8 435 369,3
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.2.

Реализация прочих 
функций, связанных 
с муниципальным 
управлением

ВСЕГО 53,6 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 420,1
в том числе: 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО Сыктывкар 53,6 73,3 73,3 73,3 73,3 73,3 420,1
фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
.

от 22.11.2021 № 11/3898
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», Положением о порядке учета, управления и исполь-

зования бесхозяйного имущества, расположенного на территории МО ГО «Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 
20/2013-306, администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество»: 
- КЛ-0,4 кВ «ТП № 20 – кабельная сборка «ул. Д. Каликовой, 54» (ААБшВ  3х120+1х70, L=0,355 км);
- КЛ-0,4 кВ «кабельная сборка «ул. Д. Каликовой, 54 – кабельная сборка «ул. Д. Каликовой, 56 (ААБшВ  3х120+1х70, L=0,066 км);
- Кабельная сборка «ул. Д. Каликовой, 54» (ТП № 20);
- Кабельная сборка «ул. Д. Каликовой, 56» (ТП № 20).
2. Определить производственное отделение «Южные электрические сети» филиала ПАО «Россети Северо-Запад» в Республике Коми» эксплуатирующей 

организацией и передать ему на обслуживание имущество, указанное в п. 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполнением п.п. 1, 

2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 22.11.2021 № 11/3899
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 31.12.2019 № 12/3938
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 24.12.2020 № 3/2020-44 «О бюджете муниципального образо-

вания городского округа «Сыктывкар» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ МО ГО «Сыктывкар», утвержденным постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.06.2012 № 6/2281 «О муниципальных 
программах МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 31.12.2019 № 12/3938 «Об утверждении муниципальной программы МО ГО «Сыктыв-

кар» «Жилищный фонд» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1. В приложении № 1 к муниципальной программе таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



6Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

Приложение № 1 к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 22.11.2021 № 11/3899

«Таблица 3   
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Коми, Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, бюджета МО ГО «Сыктывкар» и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 

Статус    Наименование муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы, 
основного меропри-
ятия

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы:
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муници-
пальная 
програм-
ма
 
 
 
 

«Жилищный фонд»
 
 
 
 

Всего: в том числе:                   319 278,4 802 351,3 38 274,2 88 164,1 43 164,1 43 164,1 1 334 396,2
федеральный бюджет РФ, Фонд 
содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства

198 325,7 599 158,4 0,0 0,0 0,0 0,0 797 484,1

республиканский бюджет Респу-
блики Коми

38 277,8 49 067,2 0,0 0,0 0,0 0,0 87 345,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 82 674,9 154 125,7 38 274,2 88 164,1 43 164,1 43 164,1 449 567,1
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 1                                          
В том 
числе:
 
 
 
 
 

«Переселение граж-
дан из аварийного жи-
лищного фонда»
 
 
 

Всего: в том числе:                   227 140,9 637 740,0 0,0 0,0 0,0 0,0 864 880,9
федеральный бюджет РФ, Фонд 
содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства

198 325,7 551 652,5 0,0 0,0 0,0 0,0 749 978,2

республиканский бюджет Респу-
блики Коми

12 652,4 23 815,7 0,0 0,0 0,0 0,0 36 468,1

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 16 162,8 62 271,8 0,0 0,0 0,0 0,0 78 434,6
средства от приносящей доход 
деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.1.1.
 
 

Проведение собраний 
собственников жилых 
помещений в аварий-
ных многоквартирных 
домах

Всего, в том числе:                   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход 
деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
1.2.1.
 
 

Реализация отдель-
ных мероприятий ре-
гионального проекта 
«Обеспечение устой-
чивого сокращения 
непригодного для про-
живания жилищного 
фонда»
 
 

Всего, в том числе:                   227 140,9 637 740,0 0,0 0,0 0,0 0,0 864 880,9
федеральный бюджет РФ, Фонд 
содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства

198 325,7 551 652,5 0,0 0,0 0,0 0,0 749 978,2

республиканский бюджет Респу-
блики Коми

12 652,4 23 815,7 0,0 0,0 0,0 0,0 36 468,1

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 16 162,8 62 271,8 0,0 0,0 0,0 0,0 78 434,6
средства от приносящей доход 
деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 2                     
В том 
числе: 
 
 
 

«Обеспечение ком-
фортного состояния 
жилищного фонда и 
снос аварийного жи-
лищного фонда»

 

Всего: в том числе:                   81 597,5 164 463,7 38 274,2 88 164,1 43 164,1 43 164,1 458 827,7
федеральный бюджет РФ 0,0 47 505,9 0,0 0,0 0,0 0,0 47 505,9
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

25 625,4 25 251,5 0,0 0,0 0,0 0,0 50 876,9

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 55 972,1 91 706,3 38 274,2 88 164,1 43 164,1 43 164,1 360 444,9
средства от приносящей доход 
деятельности  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.1. 

Организация работы 
межведомственной ко-
миссии по оценке и об-
следованию помещений 
в целях признания жи-
лых помещений пригод-
ными (непригодными) 
для проживания граж-
дан, а также многоквар-
тирных домов в целях 
признания их аварийны-
ми и подлежащими сно-
су или реконструкции

Всего, в том числе:                   222,2 1 923,0 150,0 150,0 150,0 150,0 2 745,2
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 222,2 1 923,0 150,0 150,0 150,0 150,0 2 745,2
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.2.

 

 Содействие в реали-
зации мероприятий по 
капитальному ремонту 
многоквартирных до-
мов

Всего, в том числе:                   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.3. 

Создание условий для 
повышения качества 
управления многоквар-
тирными домами

Всего, в том числе:                   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.4. 

Создание условий для 
жилищного строитель-
ства, в том числе в 
рамках реализации от-
дельных мероприятий 
регионального проек-
та «Жилье»

Всего, в том числе:                   30 513,3 98 424,0 5 000,0 45 000,0 0,0 0,0 178 937,3
федеральный бюджет РФ 0,0 47 505,9 0,0 0,0 0,0 0,0 47 505,9
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

25 625,4 25 251,5 0,0 0,0 0,0 0,0 50 876,9

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 4 887,9 25 666,6 5 000,0 45 000,0 0,0 0,0 80 554,5
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.1.5. 

Обеспечение доступ-
ности приоритетных 
объектов и услуг  для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

Всего, в том числе:                   1 327,2 3 916,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5 243,3
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 1 327,2 3 916,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5 243,3
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.2.1.

Капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных до-
мов и капитальный ре-
монт (ремонт) жилых 
помещений, находя-
щихся в муниципаль-
ной собственности

Всего, в том числе:                   9 960,1 7 003,8 2 246,7 3 200,0 3 200,0 3 200,0 28 810,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 9 960,1 7 003,8 2 246,7 3 200,0 3 200,0 3 200,0 28 810,6
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.2.2.

Исполнение обяза-
тельств по оплате  
взносов на капиталь-
ный ремонт общего 
имущества в много-
квартирных домах в 
доле муниципальных 
помещений

Всего, в том числе:                   22 925,2 23 288,1 17 575,4 28 938,1 28 938,1 28 938,1 150 603,0
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 22 925,2 23 288,1 17 575,4 28 938,1 28 938,1 28 938,1 150 603,0
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.2.3.

Реализация прочих 
мероприятий в обла-
сти жилищного хозяй-
ства

Всего, в том числе:                   12 431,1 18 698,2 11 302,1 5 876,0 5 876,0 5 876,0 60 059,4
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 12 431,1 18 698,2 11 302,1 5 876,0 5 876,0 5 876,0 60 059,4
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
2.3.1.

Снос аварийного жи-
лищного фонда

Всего, в том числе:                   4 218,4 11 210,5 2 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 32 428,9
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 4 218,4 11 210,5 2 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 32 428,9
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпро-
грамма 3                     
В том 
числе: 
 
 
 
 
 

«Обеспечение созда-
ния условий для реа-
лизации муниципаль-
ной программы»
 
 
 
 
 

Всего: в том числе:                   10 540,0 147,6 0,0 0,0 0,0 0,0 10 687,6
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 10 540,0 147,6 0,0 0,0 0,0 0,0 10 687,6
средства от приносящей доход 
деятельности  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.1.

Обеспечение деятель-
ности (оказания услуг) 
муниципальных уч-
реждений (организа-
ций)

Всего, в том числе:                   10 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 540,00
федеральный бюджет РФ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 10 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 540,0
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меро-
приятие 
3.1.2.

Создание условий для 
функционирования му-
ниципальных учрежде-
ний (организаций)

Всего, в том числе:                   0,0 147,6 0,0 0,0 0,0 0,0 147,60
федеральный бюджет РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00
республиканский бюджет Респу-
блики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 0,0 147,6 0,0 0,0 0,0 0,0 147,60
средства от приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
».

Приложение  № 2 к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 22.11.2021 № 11/3899

«Приложение  2 к муниципальной программе
Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из федерального бюджета, Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства, республиканского бюджета Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» и иные межбюджетные трансферты
1. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства, республиканского бюджета Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на реализацию мероприятий 
регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»



8Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

от 22.11.2021 № 11/3900
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР» ОТ 27.12.2017 № 12/4531
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 24.12.2020 № 3/2020-44 «О бюджете муниципального образо-

вания городского округа «Сыктывкар» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ МО ГО «Сыктывкар», утвержденным постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.06.2012 № 6/2281 «О муниципальных 
программах МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 27.12.2017 № 12/4531 «Об утверждении муниципальной программы МО ГО «Сыктыв-

кар» «Развитие современной городской среды» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1.  Таблицу  3 приложения 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. В приложении 1.3 к муниципальной программе:
1.2.1. Раздел 1 дополнить таблицей согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.2.2. В разделе 2:
1.2.2.1. Таблицу 1 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.2.2.2. Дополнить таблицей 4 согласно приложению № 4 к настоящему приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя  руководителя  администрации МО ГО «Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

№ 
п/п

Основное мероприятие муниципальной про-
граммы (мероприятие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2020 2021 2022 2023

1. Основное мероприятие 1.2.1. « Реализация от-
дельных мероприятий регионального проекта 
«Обеспечение устойчивого сокращения непри-
годного для проживания жилищного фонда».

Итого 227 140,9 637 740,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет РФ, Фонд содействия реформи-
рованию жилищно-коммунального хозяйства

198 325,7 551 652,5 0,0 0,0

Республиканский бюджет  12 652,4 23 815,7 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 16 162,8 62 271,8 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Обеспечение мероприятий по реализации II эта-
па (2020) программы переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда на период 2019-
2025 гг.

Итого 123 903,3 8 828,5 0,0 0,0
Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства

117 708,2 8521,4 0,0 0,0

Республиканский бюджет  4 956,1 245,7 0,0 0,0

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 1 239,0 61,4 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.2. Обеспечение мероприятий по реализации III  

этапа (2021) программы переселения граждан 
из аварийного жилищного фонда на период 
2019-2025 гг.

Итого 0,0 569 975,4 0,0 0,0
Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства

0,0 541 476,6 0,0 0,0

Республиканский бюджет  0,0 22 799,0 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 5 699,8 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Изъятие путем выкупа доли в праве общей до-
левой собственности на земельный участок и 
расположенного на нем жилого помещения у 
граждан, переселяемых из аварийного жилищ-
ного фонда V этап (2018) 

Итого 6 433,0 2 010,8 0,0 0,0
Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства

0,0 0,0 0,0 0,0

Республиканский бюджет  4 301,9 631,5 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 2 131,1 1 379,3 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
1.4. Обеспечение мероприятий по реализации I эта-

па (2019) программы переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда на период 2019-
2025 гг.

Итого 84 860,5 1 888,9 0,0 0,0
Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства

80 617,5 1 654,5 0,0 0,0

Республиканский бюджет  3 394,4 139,5 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 848,6 94,9 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из республиканского 
бюджета Республики Коми бюджету МО ГО «Сыктывкар» на реализацию инвестиционных проектов по обеспечению 

земельных участков инженерной и дорожной инфраструктурой для целей жилищного строительства
№ 
п/п

Основное мероприятие муниципальной программы (мероприя-
тие)

Источник финансирования Объем финансирования (тыс. руб.), гг.
2020 2021 2022 2023

1. Основное мероприятие 2.1.4. «Создание условий для жилищного 
строительства, в том числе в рамках реализации отдельных меро-
приятий регионального проекта «Жилье»

Итого 30 513,3 98 424,0 5 000,0 45 000,0
Федеральный бюджет 0,0 47 505,9 0,0 0,0
Республиканский бюджет  25 625,4 25 251,5 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 4 887,9 25  666,6 5 000,0 45 000,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Обеспечение земельных участков инфраструктурой мкр. Сосновая 
поляна (внутримикрорайонные улицы, проезды и уличное осве-
щение)

Итого 30 193,3 41 156,7 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Республиканский бюджет  25 625,4 20 295,4 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 4 567,9 20 861,3 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Обеспечение земельного участка коммунальной инфраструктурой 
мкр. Шордор-2 п.г.т. В. Максаковка (внутримикрорайонные улицы, 
проезды и уличное освещение)

Итого 0,0 57 267,3 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 47 505,9 0,0 0,0
Республиканский бюджет  0,0 4 956,1 0,0 0,0
Бюджет МО ГО «Сыктывкар» 0,0 4 805,3 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

».



9 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

Приложение № 1 
к постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 22.11.2021 № 11/3900
«Таблица 3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, республиканского бюджета 
Республики Коми, бюджета МО ГО «Сыктывкар» и внебюджетных источников на реализацию 

целей муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие современной городской среды»
Статус    Наименова-

ние муници-
пальной про-
граммы,  
подпрограм-
мы, основного 
мероприятия

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы:
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муници-
пальная 
програм-
ма
 

Развитие 
современной 
городской 
среды 
 
 

Всего, в том числе:                   325 542,7 652 832,0 469 831,7 447 377,6 372 367,2 392 690,2 235 570,8 2 896 212,2
федеральный  бюджет  34 662,7 83 096,1 89 216,1 76 330,4 74 222,4 74 222,4 0,0 431 750,1
республиканский бюджет 
Республики Коми

41 675,2 200 484,7 55 427,0 55 611,9 50 187,5 67 897,0 0,0 471 283,3

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 249 204,8 369 251,2 324 385,2 314 588,3 247 957,3 250 570,8 235 570,8 1 991 528,4
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 803,4 847,0 0,0 0,0 0,0 1 650,4
1.Под-
програм-
ма
 

 

«Благо-
устройство 
территорий 
МО ГО «Сык-
тывкар»  
 

Всего, в том числе:                   325 336,0 652 832,0 469 831,7 447 377,6 372 367,2 392 690,2 235 570,8 2 896 005,5
федеральный  бюджет  34 662,7 83 096,1 89 216,1 76 330,4 74 222,4 74 222,4 0,0 431 750,1
республиканский бюджет 
Республики Коми

41 589,9 200 484,7 55 427,0 55 611,9 50 187,5 67 897,0 0,0 471 198,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 249 083,4 369 251,2 324 385,2 314 588,3 247 957,3 250 570,8 235 570,8 1 991 407,0
средства от приносящей до-
ход деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 803,4 847,0 0,0 0,0 0,0 1 650,4
Основ-
ное 
меропри-
ятие 1.
 
 

Благоустрой-
ство террито-
рий общего 
пользования
 
 

Всего, в том числе:                   132 065,2 359 423,7 130 054,3 123 032,5 93 177,0 120 997,8 120 997,8 1 079 748,3
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

25 000,0 150 140,0 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 179 140,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 107 065,2 209 283,7 126 054,3 123 032,5 93 177,0 120 997,8 120 997,8 900 608,3
средства от приносящей до-
ход деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меропри-
ятие 2.
 
 
 
 
 

Осущест-
вление 
переданного 
государствен-
ного полно-
мочия по 
организации 
деятельности 
по обраще-
нию с жи-
вотными без 
владельцев

Всего, в том числе:                   1 434,4 714,4 3 547,4 2 557,8 2 557,8 2 557,8 0,0 13 369,6
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

1 434,4 714,4 3 547,4 2 557,8 2 557,8 2 557,8 0,0 13 369,6

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства от приносящей до-
ход деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основ-
ное 
меропри-
ятие 3.
 

Озеленение 
территории 
 
 

Всего, в том числе:                   16 480,5 26 351,0 27 722,7 23 090,4 15 521,4 17 121,4 17 121,4 143 408,8
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 16 480,5 26 351,0 27 722,7 23 090,4 15 521,4 17 121,4 17 121,4 143 408,8
средства от приносящей до-
ход деятельности  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меропри-
ятие 4.
 
 
 

Организация 
уличного 
освещения 
 

Всего, в том числе:                   84 529,1 88 009,2 93 402,7 97 952,1 81 339,8 81 339,8 81 339,8 607 912,5
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 84 529,1 88 009,2 93 402,7 97 952,1 81 339,8 81 339,8 81 339,8 607 912,5
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меропри-
ятие 5.
 
 
 

Реализация 
отдельных 
мероприятий 
региональ-
ного проекта 
«Форми-
рование 
комфортной 
городской 
среды»

Всего, в том числе:                   72 700,1 152 211,3 205 749,1 172 263,0 135 996,2 155 673,4 16 111,8 910 704,9
федеральный  бюджет  34 662,7 83 096,1 89 216,1 76 330,4 74 222,4 74 222,4 0,0 431 750,1
республиканский бюджет 
Республики Коми

14 855,5 45 377,7 46 973,6 48 172,7 47 629,7 65 339,2 0,0 268 348,4

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 23 181,9 23 737,5 68 756,0 47 030,9 14 144,1 16 111,8 16 111,8 209 074,0
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 803,4 729,0 0,0 0,0 0,0 1 532,4

Основ-
ное 
меропри-
ятие 6.
 
 

Инициатив-
ные проекты
 
 

Всего, в том числе:                   414,2 5 551,0 1 198,4 6 398,1 0,0 0,0 0,0 13 561,7
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

300,0 4 252,6 906,0 4 881,4 0,0 0,0 0,0 10 340,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 114,2 1 298,4 292,4 1 398,7 0,0 0,0 0,0 3 103,7
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 118,0 0,0 0,0 0,0 118,0



10Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

Основ-
ное 
меропри-
ятие 7.
 
 
 

Строи-
тельство и 
реконструк-
ция объектов 
благоустрой-
ства
 

Всего, в том числе:                   17 712,5 20 571,4 8 157,1 22 083,7 43 775,0 15 000,0 0,0 127 299,7
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 17 712,5 20 571,4 8 157,1 22 083,7 43 775,0 15 000,0 0,0 127 299,7
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.Под-
програм-
ма
 
 
 
 

«Управление 
реализацией 
проектами 
благоустрой-
ства на 
территории 
МО ГО «Сык-
тывкар»

Всего, в том числе:                   206,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 206,7
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

85,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,3

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,4
средства от приносящей до-
ход деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основ-
ное 
меропри-
ятие 8.
 
 

Обеспечение 
информи-
рования 
граждан о 
реализации 
мероприятий 
по благо-
устройству

Всего, в том числе:                   206,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 206,7
федеральный  бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
республиканский бюджет 
Республики Коми

85,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,3

бюджет МО ГО  «Сыктывкар» 121,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,4
средства от приносящей до-
ход деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
      ».

Приложение № 2 к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 22.11.2021 № 11/3900

«АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ 
В 2022 ГОДУ ИСХОДЯ ИЗ МИНИМАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ

№ п/п Адрес Источник финансирования 
мероприятий по благоустройству

1 2 3
Территория МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»)

1 ул. Старовского, д. 22/1 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

2 ул. Горького, д. 13 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

3 ул. Карла Маркса, д. 178 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

4 ул. Карла Маркса, д. 180 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

5 ул. Коммунистическая, д. 46 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

6 ул. Коммунистическая, д. 27 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

7 ул. Малышева, д. 24 Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

8 ул. Пушкина, д.34 Местный бюджет
9 ул. Интернациональная, д.179 Местный бюджет

Территория Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»
10 ул. Весенняя, д.4 Федеральный бюджет

Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

».
Приложение № 3 к постановлению администрации

 МО ГО «Сыктывкар» от 22.11.2021 № 11/3900
«ТАБЛИЦА 1.  ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2018 - 2024 ГОДАХ

№ п/п Наименование общественной территории
1 2

Территория МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»)
1 Сквер возле Стефановской площади
2 Общественный парк культуры и отдыха им. С.М.Кирова: ул. Кирова от пересечения с ул. Бабушкина до ул. Горького
3 Городской сквер. Район ул. Старовского, Оплеснина, Парковая, Катаева (парк «Строитель»)
4 Площадь перед зданием плавательного бассейна № 74 по ул. Первомайской
5 Городской сквер. Район пересечения ул. Бабушкина и Интернациональная
6 Историко-революционный мемориал борцам за Советскую власть в м. Кируль
7 Пересечение улиц Тентюковская - Петрозаводская (развилка улиц)
8 Пешеходная зона по ул. Красноборская: от ул. Большой до ул. Снежная
9 Сквер по ул. Димитрова около МКД 46, 50, 52
10 Соборная площадь. Перед Свято-Стефановским собором по ул. Свободы - Ленина
11 Городской сквер около Государственного академического театра драмы им. Савина по ул. Первомайской, 56, в том числе лестничный спуск
12 Общественная территория по адресу: п.г.т. Краснозатонский, ул. Ломоносова, д. 48а (около здания библиотеки п.г.т. Краснозатонский)
13 Общественная территория по адресу: п.г.т. Краснозатонский, ул. Корабельная, 26



11 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

14 Площадь перед мемориалом памяти погибших в ВОВ. Мемориальный комплекс - площадь и сквер по ул. Коммунистической, между N 22 и 24
15 Городской сквер. В районе пересечения ул. Орджоникидзе и Карла Маркса
16 Городской сквер. Район многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Коммунистическая, д. 77 (за гостиницей Сыктывкар)
17 Городской сквер. Район многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Пушкина, 68 (сквер «Металлист»)
18 Пешеходная зона в районе бывшего рынка по адресу: ул. Орджоникидзе, 50
19 Городской сквер. Район здания по адресу: Октябрьский проспект, 162 (в районе Телецентра)
20 Городской сквер. Район здания по адресу: ул. Пушкина, 95 (около перинатального центра)
21 Городской сквер. Район здания по адресу: ул. Пушкина, 103 (около перинатального центра)
22 Городской сквер в районе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» (памятник «Чернобыльцам»)
23 Городской сквер. Район здания по адресу: ул. Морозова, 114
24 Городской сквер. Район здания по адресу: ул. Морозова, 118
25 Городской сквер. В районе пересечения ул. Печорская - Громова - Энгельса
26 Городской сквер. Район пересечения ул. Снежная - Красноборская в п.г.т. В.Максаковка
27 Городской сквер. Район многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Коммунистическая, д. 72 (за общежитием СГУ)
28 Городской сквер. Пересечение ул. Д. Каликовой - ул. Интернациональная
29 Городской сквер. Район многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Димитрова, д. 22
30 Городской сквер. Район МКД по адресу: ул. Старовского, д. 57, ул. Коммунистическая, 47, 53
31 Городской сквер. Район МОУ «Средняя общеобразовательная школа N 16»
32 Городской сквер. Район улиц: Кутузова - Свободы
33 Площадь. Перед спортивно-культурным центром по ул. Школьная, 13
34 Городской сквер. Район пересечения ул. Советская и Куратова
35 Транспортная площадь. Кольцевая транспортная развязка на пересечении Октябрьского пр. и ул. Коммунистической
36 Городской сквер около района здания по адресу: ул. Корабельная, 1/25
37 Городской сквер в районе многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Пушкина, 81
38 Тротуар по ул. Ломоносова в п.г.т. Краснозатонский
39 Аллея по ул. Зои Космодемьянской
40 Территория по ул. Коммунистической (от ул. Советская до ул. Кирова) (благоустройство)
41 Территория ул. Коммунистическая - ул. Ленина (благоустройство)
42 Парк им. Мичурина г. Сыктывкар (закупка, монтаж и установка МАФ)
43 Пешеходная зона по ул. Советская (от ул. Коммунистическая до ул. Колхозной)
44 Пешеходная зона по ул. Ленина (от ул. Орджоникидзе до ул. Бабушкина)
45 Пешеходная зона около МАОУ СОШ N 26 НБДОУ № 96 по ул. Печорская
46 Покровский бульвар (детская площадка)
47 Пешеходная зона по ул. Тентюковская (от дома № 122 до дома № 306)
48 Территория на ул. Зои Космодемьянской в районе дома 48
49 Пешеходная зона по ул. Интернациональная (от ул. Орджоникидзе до ул. Энгельса)
50 Пешеходная зона по ул. Димитрова от Октябрьского проспекта до ул. Старовского (четная сторона)
51 Пешеходная зона по ул. Димитрова от Октябрьского проспекта до ул. Старовского (нечетная сторона)
52 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая от Октябрьского проспекта до ул. Старовского (четная сторона)
53 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая от Октябрьского проспекта до ул. Старовского (нечетная сторона)
54 Территория перед зданием № 73 по ул. Ленина
55 Пешеходная зона по ул. Димитрова от ул. Старовского до ул. Морозова (четная сторона)
56 Пешеходная зона по ул. Димитрова от ул. Старовского до ул. Морозова (нечетная сторона)
57 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая от ул. Старовского до ул. Морозова (четная сторона)
58 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая от ул. Старовского до ул. Морозова (нечетная сторона)
59 Сквер в районе дома № 48 по ул. Димитрова

Территория Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»
1 Слободская площадь
2 Тротуар к ЦДЮТ (пешеходная зона по ул. Слободская (спуск от МКД по ул. Мира, 13 по ул. Слободская, 10))
3 Пешеходный бульвар (между домами 42 и 44 по проспекту Бумажников)
4 Пешеходная зона по проспекту Бумажников, 55
5 Тротуар вдоль ул. Весенняя
6 Парк культуры и отдыха (ул. Славы)
7 Тротуар от ул. Мира вдоль Лицея № 1
8 Тротуар от ул. Мира к спорткомплексу «Бумажник»
9 Тротуар по ул. Мира, в районе МКД № 22/1
10 Сквер «Мирный»
11 Тротуар по ул. Славы
12 Сквер (ул. Мира, 4)
13 Сквер (Космонавтов, 3)
14 Сквер (проспект Бумажников, 33)
15 Сквер (проспект Бумажников, 39)
16 Территория для отдыха (район домов 6 и 8 по ул. Борисова)
17 Парк «Менделеевский»
18 Пешеходная зона по ул. Мира (остановочный комплекс «Поликлиника»)
19 Пешеходная зона по ул. Мира (от ул. Менделеева до заезда к дому № 9 по ул. Мира)
20 Пешеходная зона по проспекту Бумажников (вдоль дома № 40)
21 Пешеходная зона по ул. Менделеева (от ул. Мира до ул. Слободская)
22 Пешеходная зона по ул. Мира (от проспекта Бумажников до ул. Менделеева)
23 Пешеходная зона по ул. Мира (от МКД № 7 до ТД «Марка»)
24 Пешеходная зона по проспекту Бумажников (от ул. Менделеева до автобусной остановки «Фабрика Союз»)
25 Пешеходная зона по ул. Славы (от МКД № 42 по пр. Бумажников до МКД № 31 по ул. Славы)
26 Пешеходная зона по ул. Юности (от универмага «Магнит» до автобусной остановки)
27 Пешеходная зона по ул. Калинина (от Ухтинского шоссе до теплотрассы)
28 Пешеходная зона по ул. Славы (от дома 4 до заезда на Школьный переулок)
29 Пешеходная зона по ул. Комарова (четная, нечетная сторона)
30 Пешеходная зона по ул. Мира (от ТЦ «Марка»)
31 Пешеходная зона в районе дома № 42 по пр. Бумажников

».



12Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

Приложение № 4 к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 22.11.2021 № 11/3900

«ТАБЛИЦА 4. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2022 ГОДУ
№ п/п Наименование общественной территории Источник финансирования 

мероприятий по благоустройству
1 2 3
Территория МО ГО «Сыктывкар» (за исключением Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»)
1 Соборная площадь. Перед Свято-Стефановским собором по ул. Ленина-Свободы Федеральный бюджет

Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

2 Городской сквер. Район многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Коммунистическая, 72 (за 
общежитием СГУ)

Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

3 Сквер в районе дома № 48 по ул. Димитрова Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

4 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая (четная сторона) от ул. Старовского до ул. Морозова Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

5 Пешеходная зона по ул. Димитрова (четная сторона) от ул. Старовского до ул. Морозова Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

6 Пешеходная зона по ул. Ломоносова в п.г.т. Краснозатонский Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

7 Пешеходная зона по ул. Коммунистическая (нечетная сторона) от ул. Старовского до ул. Моро-
зова

Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

8 Пешеходная зона по ул. Димитрова (нечетная сторона) от ул. Старовского до ул. Морозова Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

Территория Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар»
9 Пешеходная зона по ул. Славы (от дома 4 до заезда на Школьный переулок) Федеральный бюджет

Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

10 Пешеходная зона по ул. Комарова (четная, нечетная сторона) Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

11 Пешеходная зона по ул. Мира (от ТЦ «Марка») Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

12 Пешеходная зона в районе дома № 42 по пр. Бумажников Федеральный бюджет
Республиканский бюджет РК
Местный бюджет

».

от 24.11.2021 № 11/3923
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ УЛИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ПОСВЯЩЕННОЙ ДНЮ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА
Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.12.2020 № 12/3223 «Об утверждении 

плана общегородских мероприятий на 2021 год», в связи с обращением муниципального бюджетного учреждения «Центр делового сотрудничества» админи-
страция МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Согласовать МБУ «Центр делового сотрудничества» проведение 26-27 ноября 2021 года с 10.00 часов до 17.00 часов на территории МО ГО «Сыктывкар» 

уличной торговли, посвященной Дню народного единства, на стоянке ПАО «Ростелеком» (от дома № 133 по ул. Интернациональной в сторону дома № 10 по ул. 
Коммунистической), с соблюдением требований пункта 19.4. Указа Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной готовности» 
в части проведения ярмарок. 

2. Ввести временное ограничение движения автотранспорта на стоянке в  г. Сыктывкаре от дома № 133 по ул. Интернациональной в сторону дома № 10 по 
ул. Коммунистической 26-27 ноября 2021 года с 06.00 часов до 18.00 часов.

3. МКП «Дорожное хозяйство» установить временные дорожные знаки, обеспечить контроль за состоянием прилегающих закрепленных территорий и 
своевременную их уборку от мусора.

4. МКП «Жилкомсервис» установить леерные ограждения в количестве     2 (двух) штук, обеспечить контроль за состоянием прилегающих закрепленных 
территорий и своевременную их уборку от мусора, электроподключение.

5. УМВД России по г. Сыктывкару рекомендовать:
- обеспечить охрану общественного порядка во время проведения мероприятия;
- установить пост для регулирования движения транспорта во время проведения мероприятия.
6. Ответственность за соблюдение законодательства, безопасности и порядка при проведении мероприятия возложить на директора МБУ «Центр делового 

сотрудничества».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3947
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.08.2021 по гражданскому 
делу № 2-6926/2021 (вступило в законную силу 01.11.2021) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой собственности собственников 

жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Оплеснина, д. 1а.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастро-

вым номером 11:05:0106035:306, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Оплеснина, д. 1а, кв. 8. 
3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), определяются 

соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.



13 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

4. Комитету жилищной политики администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижимости 

письмом с уведомлением о вручении. 
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки. 
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для под-

писания в установленные законодательством сроки.
4.6. Если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого 

имущества для муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, осуществить принудительные 
меры в соответствии с частью 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его размещение на 
официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»             

Хозяинову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3948
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 07.09.2021 по гражданскому 
делу № 2-7117/2021 (вступило в законную силу 08.11.2021) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой собственности собственников 

жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Пушкина, д. 78.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастро-

вым номером 11:05:0106046:966, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Пушкина, д. 78, кв. 4. 
3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), определяются 

соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.
4. Комитету жилищной политики администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижимости 

письмом с уведомлением о вручении. 
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки.
4.5. направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для под-

писания в установленные законодательством сроки.
4.6. если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого 

имущества для муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, осуществить принудительные 
меры в соответствии с частью 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его размещение на 
официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Хо-

зяинову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3949
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 17.08.2021 по гражданскому 
делу № 2-7074/2021 (вступило в законную силу 01.11.2021) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок с кадастровым номером 11:05:0105011:33, находящийся в 

общей долевой собственности собственников жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика Коми, г. 
Сыктывкар, пр. Октябрьский, д. 69.

2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастро-
вым номером 11:05:0105011:388, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, пр. Октябрьский, д. 69, к. 154. 

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), определяются 
соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Комитету жилищной политики администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижимости 

письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.
4.4. обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для под-

писания в установленные законодательством сроки.
4.6. Ксли собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого 

имущества для муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, осуществить принудительные 
меры в соответствии с частью 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его размещение на 
официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Хо-

зяинову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



14Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

от 25.11.2021 № 11/3950
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ ИЗЪЯТИИ ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
Руководствуясь ст. 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», на основании решения Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 07.09.2021 по гражданскому 
делу № 2-7118/2021 (вступило в законную силу 11.11.2021) администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд МО ГО «Сыктывкар» путем выкупа земельный участок, находящийся в общей долевой собственности собственников 

жилых помещений, расположенный под многоквартирным (аварийным) домом по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Пушкина, д. 78.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа жилое помещение (квартиру) с кадастро-

вым номером 11:05:0106046:964, расположенное по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Пушкина, д. 78, кв. 6. 
3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и жилого помещения (квартиры), определяются 

соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.
4. Комитету жилищной политики администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар»:
4.1. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.2. В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям изымаемой недвижимости 

письмом с уведомлением о вручении.
4.3. Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.
4.4. Обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки.
4.5. Направить правообладателям изымаемой недвижимости проект соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для под-

писания в установленные законодательством сроки.
4.6. если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение об изъятии недвижимого 

имущества для муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, осуществить принудительные 
меры в соответствии с частью 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. Управлению делами администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его размещение на 
официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также опубликование в газете «Панорама столицы» в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Хо-

зяинову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3951
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О БЕСХОЗЯЙНОМ ИМУЩЕСТВЕ
Руководствуясь ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом МО ГО «Сыктывкар», Положением о порядке учета, управления и исполь-

зования бесхозяйного имущества на территории МО ГО «Сыктывкар», утверждённым решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, 
администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» следующее имущество:
- остановочные павильоны, расположенные по адресу: г. Сыктывкар,      ул. Тентюковская, в районе дома № 427 (по обеим сторонам).
2. Определить муниципальное казенное предприятие МО ГО «Сыктывкар» «Дорожное хозяйство» эксплуатирующей организацией и передать ему на 

обслуживание имущество, указанное в п.1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с исполнением     п.п. 

1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Можегова А.А.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3957
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ 
ПО МЕЖЕВАНИЮ ТЕРРИТОРИИ (ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ) КВАРТАЛА ПО УЛ. РУЧЕЙНОЙ В Г. СЫКТЫВКАРЕ

Руководствуясь ст. 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании обращения Фонда развития жилищного строительства Респу-
блики Коми, в связи с технической ошибкой администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по внесению изменений в документацию по межеванию территории (проект межевания) квартала по ул. Ручейной в г. Сык-

тывкаре, разработанную ИП Осипенко Р.Л.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3958
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ 
ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ В ОТНОШЕНИИ КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0105026

Руководствуясь ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», протоколом проведения собрания участников публичных 
слушаний по рассмотрению документации от 12.10.2021, протоколом публичных слушаний от 18.10.2021 № 39, заключением Комиссии по землепользованию 
и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» о результатах публичных слушаний от 21.10.2021, администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию (проект планировки и проект межевания территории) по внесению изменений в документацию по планировке территории в 

отношении кадастрового квартала 11:05:0105026, разработанную обществом с ограниченной ответственностью «Геоид».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и  подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3959
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТАЦИЮ 
ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ В ОТНОШЕНИИ КАДАСТРОВОГО КВАРТАЛА 11:05:0401009

Руководствуясь ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава МО ГО «Сыктывкар», протоколом проведения собрания участников публичных 
слушаний по рассмотрению документации от 19.08.2021, протоколом публичных слушаний от 23.08.2021 № 19, заключением Комиссии по землепользованию 
и застройке администрации МО ГО «Сыктывкар» о результатах публичных слушаний от 25.08.2021, администрация МО ГО «Сыктывкар»



15 Документы27 ноября  2021 года | Панорама столицы

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию (проект планировки и проект межевания территории) по внесению изменений в документацию по планировке территории в 

отношении кадастрового квартала 11:05:0401009, разработанную обществом с ограниченной ответственностью «Геоид».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.11.2021 № 11/3960
г. Сыктывкар, Республика Коми 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ МУП «СЫКТЫВКАРСКИЙ БАННО-ПРАЧЕЧНЫЙ 
ТРЕСТ», ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ АРЕНДАТОРАМ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», решением Совета муниципального образования город-
ского округа «Сыктывкар» от 21.02.2012 № 07/2012-130 «О Порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предпри-
ятий и учреждений», администрация МО ГО «Сыктывкар» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.01.2022 тарифы на услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест», предоставляемые арендаторам нежилых помещений, согласно 

приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.11.2020    № 11/2824 «Об установлении тарифов на услуги МУП «Сыктывкарский банно-пра-

чечный трест», предоставляемые арендаторам нежилых помещений».
2.2. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.07.2021    № 7/2132 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО «Сык-

тывкар» от 19.11.2020 № 11/2824».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, но не ранее 01.01.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложение к постановлению администрации 
МО ГО «Сыктывкар» от 25.11.2021 № 11/3960

Тарифы на услуги МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест», предоставляемые арендаторам нежилых помещений с 01.01.2022 года 

№ п/п Наименование услуги Тариф с 01.01.2022, руб. за кв.м. в месяц
1 Эксплуатационные услуги в здании бани № 3 (ул.Кирова, 56)  - ООО «Люмьер» 172,75
2 Эксплуатационные услуги в здании бани № 3 (ул.Кирова,56) - прочие арендаторы 248,05
3 Эксплуатационные услуги в здании бани № 4 (Октябрьский пр-т, 80) - ООО ТД «Пиво» 224,45
4 Эксплуатационные услуги в здании бани № 4 (Октябрьский пр-т, 80) - ИП Патов Р.В. 224,45
5 Эксплуатационные услуги в здании бани № 4 (Октябрьский пр-т, 80) - прочие арендаторы 234,52
6 Эксплуатационные услуги в здании бани № 7 (п.Краснозатонский, ул.Корабельная, 1/8) - прочие арендаторы 258,19
7 Эксплуатационные услуги в здании бани № 9 (ул.Сосновая,10)- ИП Козлова Р.В. 232,23
8 Эксплуатационные услуги в здании бани № 9 (ул.Сосновая, 10) - ИП Москалева Н.Е. 218,13
9 Эксплуатационные услуги в здании бани № 9 (ул.Сосновая,10) - прочие арендаторы 266,25
10 Эксплуатационные услуги в здании склада по адресу ул.Космонавтов, 18/2 – прочие арендаторы 144,34

*Тарифы применяются без налога на добавленную стоимость в связи с применением МУП «Сыктывкарский банно-прачечный трест» упрощенной системы налогоо-
бложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса РФ.

от 23.11.2021 № 11/г-115
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О НАЗНАЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ «АВТОМОБИЛЬНЫЕ МОЙКИ», 
«РЕМОНТ АВТОМОБИЛЕЙ» ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 11:05:0105026:372

Руководствуясь ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирус-
ной инфекции (COVID-19)», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 № 316 «Об определении порядка продления действия мер по обеспече-
нию санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-19)», Указом Главы Республики Коми от 15.03.2020 № 16 «О введении режима повышенной готовности», ст. 20 Устава муниципального образования 
городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального образования городского округа «Сыктывкар», утвержденными 
решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании обращения Управления архитектуры, 
городского строительства и землепользования 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования 

«Автомобильные мойки», «Ремонт автомобилей» земельного участка площадью 4525 кв.м с кадастровым номером 11:05:0105026:372, расположенного в тер-
риториальной зоне О-3 (зона обслуживания объектов, необходимых для осуществления производственной и предпринимательской деятельности) по адресу: 
г. Сыктывкар, Сысольское шоссе

с 27 ноября 2021 года по 25 декабря 2021 года.
2. Обеспечить соблюдение ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории МО ГО «Сыктывкар», в том 

числе по численности участников общественных обсуждений с учетом требования социальной дистанции.
3. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муниципального образова-

ния городского округа «Сыктывкар».
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



16Документы 27 ноября 2021 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 26.11.2021. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


